

Số: 19 /KH - BCĐ

Hồng Tiến, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 1 năm 2024 trên địa bàn phường Hồng Tiến.

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 19/3/202 của Ủy ban nhân dân Thành Phố Phổ Yên về việc triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 1 năm 2024 trên địa bàn thành phố Phổ Yên;

Thực hiện Quyết định số: 581/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND thành phố Phổ Yên về việc giao chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm địa bàn thành phố Phổ Yên năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 10/ KH-UBND ngày 6 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Hồng Tiến về công tác chăn nuôi, thú y năm 2024.

Để chủ động ngăn ngừa dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, UBND phường Hồng Tiến xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo đợt 1 năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác tiêm phòng để phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra; đảm bảo cho sản xuất chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững, bảo vệ sức khỏe nhân dân và góp phần nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn toàn phường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm, chó đúng thời gian, đúng đối tượng, đạt tỷ lệ và hiệu quả cao.

- Quản lý tốt đàn gia súc, gia cầm và đàn chó; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN, VẮC XIN TIÊM PHÒNG

1. Thời gian thực hiện

- Đàn chó: Tiêm phòng đồng khởi trên địa bàn toàn thành phố vào ngày 24/3/2024

- Đàn gia súc, gia cầm đợt 1: Dự kiến từ ngày 24/3/2024 đến hết ngày 24/4/2024.

-Tuy nhiên, căn cứ vào lịch cung ứng vắc xin của tỉnh, thành phố BCD sẽ thông báo lịch tiêm cụ thể sau.

2. Vắc xin tiêm phòng

2.1. Đàn trâu, bò, lợn

- Đối với đàn trâu, bò: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, vắc xin tụ huyết trùng, vắc xin Viêm da nổi cục.

- Đối với đàn lợn: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng, (ưu tiên đàn lợn nái, lợn đực giống); vắc xin Tụ huyết trùng, vắc xin Dịch tả.

2.2. Đàn gia cầm

- Vắc xin Cúm gia cầm.

2.3. Đàn chó

- Tiêm vắc xin Rabisin, phòng bệnh Đại.

III. ĐỐI TƯỢNG TIÊM PHÒNG BẮT BUỘC, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đàn trâu, bò:

1.1. Đối tượng tiêm phòng: Trâu, Bò; Bê, Nghé khỏe mạnh từ 02 tháng tuổi trở lên.

1.2. Kinh phí

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng, Vắc xin Viêm da nổi cục (*Ngân sách thành phố hỗ trợ 80%; hộ chăn nuôi đối ứng 20% tiền mua vắc xin*).

2. Đàn lợn:

2.1. Đối tượng tiêm phòng: Lợn khỏe mạnh (trừ lợn con theo mẹ, lợn chữa, đẻ trước và sau 01 tháng).

- Đối với vắc xin Dịch tả: Tiêm phòng cho lợn từ 30 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Tụ huyết trùng: Tiêm phòng cho lợn từ 35 ngày tuổi trở lên.

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng: Tiêm phòng cho đàn lợn nái, lợn đực giống của các hộ chăn nuôi gia đình.

2.2. Kinh phí

- Đối với vắc xin Lở mồm long móng, Dịch tả, Tụ đầu lợn (*Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% tiền mua vắc xin*).

3. Đàn gà

- Đối tượng tiêm phòng: Gà khỏe mạnh từ 01 tháng tuổi trở lên..
- Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm theo sự chỉ đạo của tỉnh.

4. Đàn chó, mèo

4.1. Đối tượng tiêm phòng: Chó, mèo từ 01 tháng tuổi trở lên (Trừ chó, mèo bệnh; chó, mèo chữa trước 01 tháng và 01 tháng sau đẻ).

4.2. Kinh phí

Vaccin Đại chó: Giá 12.300đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%, Tổng mức thu: **16000 đồng/con.**

+ Tiền mua vắc xin: 2.460 đ/ liều/ con

+ Phí bảo hiểm: 9.000 đ/con

+ các tổ dân trich lại 4000đ/ con chi trả phục vụ công tác tiêm phòng.

* Nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **11.460 đồng/con.**

5. Vaccin Tụ huyết trùng Trâu Bò: 6.000đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%, nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **1.200 đồng/con.**

6. Vaccin LMLM Trâu Bò: 18.500đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%, nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **3.700 đồng/con.**

7. Vaccin Viêm da nổi cục Trâu Bò: 32.000đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%, nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **6400 đồng/con.**

8. Vaccin dịch tả lợn châu phi: 45.675đ/ liều ngân sách thành phố Phổ Yên hỗ trợ 80%, nộp về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố: **9.135 đồng/con.**

9. Các loại vắc xin theo nguồn ngân sách tỉnh: Hiện nay do Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh chưa có vắc xin vì vậy các loại vắc xin tỉnh hỗ trợ sẽ cấp cho các đơn vị khi có thông báo.

10. Thời gian tiêm phòng dự kiến:

* **Tiêm phòng vắc xin Đại chó:** 24/3/2024

- **Sáng ngày 24/3/2024 tiêm phòng đồng khởi vắc xin Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn thành phố..**

* **Tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm:** 24/3/2024 đến 24/4/2024

12. Tiền công tiêm phòng các loại vắc xin: Thực hiện theo Thông tư 283/2016/TT-BTC, ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính về việc Quy định khung

giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y và dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dùng cho động vật

IV. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách tỉnh

Thực hiện theo Nghị quyết số 15/2020/NQ- HĐND, ngày 11/12/2020 về việc thông qua đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể: Hỗ trợ 100% kinh phí mua vắc xin tiêm phòng cho đàn lợn, gồm có: Vắc xin Lở mồm long móng, Dịch tả, Tụ huyết trùng; cho đàn gia cầm: cúm gia cầm, trong diện tiêm phòng của các cơ sở chăn nuôi nông hộ có **quy mô chăn nuôi dưới 10 đơn vị vật nuôi**. *(Hiện chưa cung ứng vắc xin từ tỉnh về thành phố do chưa hoàn thiện thủ tục đấu thầu theo quy định: Tại văn bản số 220/CNTYTS- QLDB ngày 07/3/2024 của chi cục chăn nuôi thú y và thủy sản).*

2. Từ nguồn ngân sách thành phố

Thực hiện Nghị quyết: 128/NQ-HĐND ngày 22/09/2021 về thông qua Phương án hỗ trợ Khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và đô thị thị xã (nay là thành phố) Phổ Yên giai đoạn 2021-2025 và phương án sản xuất lương thực hàng năm, cụ thể: Hỗ trợ 80% tiền mua vắc xin tiêm phòng cho đàn trâu, bò và đàn chó bao gồm có: Vắc xin Lở mồm long móng; Tụ huyết trùng trâu, bò; Viêm da nổi cục trâu, bò và vắc xin Đại chó, vắc xin tai xanh lợn. Giao cho Trung tâm Dịch vụ NN mua vắc xin thông qua Hình thức đấu thầu qua mạng, Hình thức lựa chọn nhà thầu: Chào hàng cạnh tranh

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCD phòng chống dịch bệnh phường

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tiêm phòng tới các tổ dân phố; chuẩn bị vật tư (bơm kim tiêm, xi lanh, cấp vắc xin, sổ ghi bảo hiểm dân sự đối với chủ nuôi chó đảm bảo đúng thời gian quy định , ...).

- Thống kê, kê khai đàn vật nuôi và tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đạt chỉ tiêu, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tuyên truyền chuẩn bị cho ngày tiêm phòng đại đồng khởi (24/3/2024), tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi, chủ động căng treo băng zôn tuyên truyền về công tác tiêm phòng đại tại các điểm tiêm phòng tập trung.

- Đôn đốc, kiểm tra và báo cáo bằng văn bản kết quả tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó Đợt I năm 2024 về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật thành phố qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

**LỊCH PHÂN CÔNG KIỂM TRA GIÁM SÁT CÔNG TÁC TIÊM PHÒNG
ĐẠI NGÀY ĐỒNG KHỞI 24/03/2024**

(Kèm theo kế hoạch Số 19/KH-BCĐ ngày 21/3/2024

của UBND phường Hồng Tiến)

TT	Thành phần	Các đơn vị kiểm tra
1	Đoàn 1: 1. Đ/c Phạm Văn Cường – Chủ tịch MTTQ phường 2. Đ/c Nguyễn Hồng Kiên – Bí thư đoàn thanh niên 3. Đ/c Trần Thị Dịu – Công chức địa chính – xây dựng	Phụ trách TDP Chùa, TDP Hiệp Đồng, TDP Đông sinh
2	Đoàn 2: 1. Đ/c Nguyễn Văn Vinh – Chủ tịch Hội Cựu chiến binh 2. Đ/c Nguyễn Quang Lệ - Chỉ huy trưởng BCH QS phường	Phụ trách TDP Ám, TDP Điện, TDP Thành Lập
3	Đoàn 3: 1. Đ/c Hà Văn Tuấn – Nhân viên thú y 2. Đ/c Nguyễn Huy Bình – Phó trưởng công an phường	Phụ trách TDP Giếng, TDP Ngoài, TDP Mãn Chiêm
4	Đoàn 4: 1. Đ/c Dương Thị Đại – Chủ tịch Hội phụ nữ phường 2. Đ/c Phạm Thu Hằng – Công chức văn phòng thống kê	Phụ trách TDP Hanh, TDP Hắng, TDP Yên Mễ
5	Đoàn 5: 1. Đ/c Nguyễn Xuân Thỏa – Chủ tịch hội nông dân 2. Đ/c Hoàng Thị Tuyết Mai – Công chức kế toán	Phụ trách TDP Cống Thượng, TDP Liên Minh, TDP Liên Sơn

